

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL.

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației tipografiei arhidiecezane, Sibiu, str. măcelarilor 45;

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegrafului Român”, strada măcelarilor nr. 45.
Epistole nefrancate se refuză. Articoli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE.

Pentru odată 14 fl., — de douăori 24 fl., — de trei ori 30 fl.
rândul cu litere garmond.

Reforma electorală.

IV.

În articolul premergător am schițat în conturi generale proiectul de reformă, care e de așteptat, așa dupăcum cred a-l cunoaște cercurile politice și presa din capitală. Dupăce însă proiectul acesta până în ziua de astăzi nu a primit încuviințarea prealabilă a Maiestății Sale, e lucru îndoișor, dacă proiectul va putea să ajungă lege în forma contemplată din partea guvernului. Pentru că, de atunci s'a cam schimbat lumea. Kossuth Ferencz, de când a fost distins și decorat, împreună cu consoții sei, și-au demonstrat cu tot din adinsul, cu graiul și cu faptele, credința lor, sentimentele lor monarhice, și prin aceasta necondiționată încredere ce li se poate da, precum și aceea, că puterea în mâna lor nu mai are trebuință de nici un corectiv. Prin urmare, acum e de prisos reforma electorală. Dar dacă cu toate acestea, totuși nu va putea fi înduplecat Maiestatea Sa se abandoneze (și mulți afirmă, că așa va fi) caracterul general și secret al votării la alegeri, ci va stăruia, ca dreptul electoral să fie așa, dupăcum a fost promis și anunțat dela prealabilul loc: atunci guvernul va fi silit să facă modificări în proiectul seu, punând îndreptățirea de a lege pe baze mai largi, și căutând *alle* mijloace pentru contrabalansarea detrimentelor născute pentru el din votarea secretă.

O astfel de schimbare, în cas că se deneagă consentimentul prealabil, e motivată de intenția expusă în articolele premergătoare, căreia nu i-ar conveni de loc un parlament compus în 90% din elemente

naționale și aristocratice, cari ar reclama iarăși „favoruri naționale” și ar putea să pricinuească de nou neplăceri Vienei.

Modalitățile și amănuntele reformei nu pot fi considerate deci ca fixate în mod final, și astfel e cu putință, ca guvernul să fie totuși silit se muște în mărul acru al votării secrete, iar rezultatele acestui sistem, cari nu pot fi calculate înainte, să le „îndrepte” pe altă cale. Și în privința aceasta, cum am amintit, cel mai eficace mijloc e arondarea de nou a cercurilor electorale, în care direcție Coroana nu e angajată, deci guvernul are mână de tot liberă. Dar asupra acestei chestiuni voi reveni mai la vale.

În proiect de altcum e abandonată cu desăvârșire dorința monstruoasă a cercurilor maghiare hipersovene, de a fi legat dreptul de alegere de cunoașterea scrisului și cetitului în limba maghiară, va se zice, de a fi făcut pendent dela cunoașterea limbei ungurești. Așa ceva nici nu puteau să plănuiască cece stau pe baza transacției dela 1867, primministrul *Wekerle* și contele *Andrássy*, pentru că o astfel de restrângere ar înălța numai partidul 48-ist, recrutat din vcturile populației maghiare, iar partidele cari se recrutează din ținuturile naționalităților nemaghiare, partidul constituțional și cel poporal, ar fi decimate rău, ba chiar nimicite. Afară de aceasta, ar mai despoia de dreptul electoral, și prin aceasta ar înstrăina dela sine și ar provoca mai ales populațiunea adictă guvernului dar necunosătoare de limba maghiară, adică pe cea germană și ruteană. Dar astfel, prin crearea unui parlament aproape exclusiv maghiar după naționalitate și cu sentimente independente, ar deveni contrabalansate și intențiunile prealabile.

Dar condițiunea cunoașterii limbei ungurești guvernul a abandonat-o cu inimă liniștită, în presupunerea, că între cei știutori de scris și cetit (în limba proprie) și de altcum populațiunea maghiară și cea germană, credincioasă statului, e în preponderanță, și astfel ar fi numai o prevocare superfluă, dacă calificația celui îndreptățit se aleagă ar mai fi îngreunată și cu cunoașterea limbei maghiare.

Ori prin ce fel de schimbări să treacă însă proiectul guvernului, efectul seu final nu prea va fi schimbat. Guvernul găsește mijloace între toate împrejurările, și află expediente potrivite, pentru delăturarea „primejdiilor” politice și sociale, atât de des accentuate, și astfel putem fi siguri, că fața noului parlament nici după introducerea reformei electorale nu se va prea schimba în mod esențial. Tocmai de aceea, dacă dorim serios întoarcerea spre bine a sorții poporului nostru, nu e permis să așteptăm căderea porumbilor fripiți în gură, adică a dreptului electoral, ci trebuie să ne îndreptăm atențiunea spre alți factori, și să căutăm alte mijloace, mai eficace. Pentru că se poate întâmpla, că ce câștigăm într-o privință, perdem în altă privință.

Favorurile eventuale ale noiei legi electorale, compusă pe bazele votului universal și secret, le va contrabalansa împărțirea nouă a cercurilor de alegere. Și aici reșede pentru noi primejdia cea mai mare, care e atât de mare, încât nu țin de eschisă posibilitatea, ca în noul parlament se fie și mai mic numărul deputaților naționaliști români decum e acum.

Când știm adică, cu cât zel să lucrăm în ministeriile de interne, înarmat cu toate datele statistice de tot felul, de o parte la aceea, ca ora-

șele cu populațiune mai mare, și chiar și ținuturile cu populațiune mai deasă maghiară, să aibă îndoit atâtea cercuri electorale ca în trecut, iar de altă parte, ca cercurile electorale, cari au trimis deputați naționaliști la dietă, ori îi puteau trimite, cum sunt cercurile: Beiuș, Radna, Ighiu, Vinț, și altele, se fie contopite în cercurile învecinate, și astfel nimicite, desființate, pentruca pe calea aceasta comitatele cu populațiune română, cari ar putea se trimite 7—8 deputați la dietă, de es. Caraș-Severinul, Aradul, Bihorul, se fie reduse pentru viitor la 3—4 cercuri, — o operație, care nu întimpină nici o pedecă, pentru că în privința aceasta Coroana nu și-a rezervat nici un drept, — putem la moment să fim în curat cu noua situație și se știm, că ori cum se fie reforma cea nouă, noi nu putem să așteptăm nici un favor dela ea din punctul de vedere al reprezentării intereselor noastre speciale.

Se spune chiar și acum din partea celor inițiați, că în urma noiei arondări a cercurilor vor fi peste tot 27, adică numai douăzeci și șapte de cercuri, în cari alegătorii români vor avea majoritatea absolută. Dar din fericire, nu aici zace greutatea situației și calea care duce la eșire din greaua noastră situație politică. Nu aceea e decizător, că în noul parlament câți deputați vor fi, cari se numesc *naționaliști*, ori sunt membri ai partidului naționalist, ci de importanță mare e aceea, că oare câți deputați vor fi în noua casă, fie de orice naționalitate și partid, cari sunt convingși despre necesitatea bunei înțelegeri între popoarele acestei țări, și au scris pe steagul lor politic satisfacerea și împlinirea *pretențiilor juste ale naționalităților nemaghiare din patrie*. Acestea sunt două lucruri

FOIȘOARĂ.

Stăpân să-ți fie!...

(Fine.)

Se duse apoi Marina îndărăt, la lucru, în holda ei, căci avea să mai târsească și niște tufe de spini, cari asemenea n'aveau loc în arătură, dar cum găta câte o tufă, trecea de nou la vecinul Dinu, la o păreche de vorbe, și cam așa a mers ziua întreagă. Seara împreună au venit apoi acasă, până la un loc, numai până la un loc.

Primarul plecase adică de acasă în calea servitorului, pentru ca să-l controleze ce a lucrat și cât a lucrat, mai ales însă pentru ca să vadă nu tratează cumva rău cu vitele, — și cam pe la mijloc de drum s'au întâlnit. Firește, primarul a luat locul lângă Marina, cu care și-a dat numai decât în vorbă, iar Dinu s'a pus în șir cu boii de dinainte, pentru că tocmai ajunseseră la un coborâș, unde boii trebuiau să fie cunteniți, ca să nu o iee în fugă la vale.

— „Tu te-ai făcut mare Marino! Mare și frumoasă! zise primarul Marcu, și începu să-i laude hărnicia și priceperea, punându-i în vedere, că are se vină odată să-i vadă casa. Și făcea glume primarul, ceea ce însă nu eră pe placul lui Dinu, care de lângă boi tot arunca capul îndărăt și făcea niște ochi încruntați, a căror limbă Marina o înțelegea foarte bine.

Și primarul n'a întârziat mult cu vizita. În ziua următoare, des de dimineață,

când se scoteau vacile la pășune, eră la poarta Marinei. În casă n'a intrat, pentru că nu se cuvine. A stat însă mult la poartă și a povestit cu Marina. I-a spus cum îi stă întreaga rânduială din casă, tot bine și la loc, așa cum a ramas de reposata llinca, nevasta sa, și i-a spus și aceea, că după doi ani de văduvie simte trebuința de a se însura iarăși, dacă ar putea să capete o muere cuminte și harnică, așa una cum e bunăoară Marina.

Dinu trecea tocmai cu plugul la holdă, și slobozi o pognitură din biciu, de resună satul. Marina l-a înțeles și i-a mulțumit din poartă, cu un zimbet de încurajare. A cam înțeles și primarul, și a început se fie și mai slobod la vorbă. A spus Marinei că până a rămas de reposata, și cum stă și acum în ladă, necroită, câte mărâmi mari de mătășă, câte oprege țesute în fir de aur și de argint, tot lucruri cari s'ar potrive foarte bine pentru Marina, numai dacă ea voește se fie primăreasa satului.

Ochii Marinei începuseră a se împăinjeni. Nu e lucru mic se fi muierea primarului, cea mai cu vază muiere în sat, după doamna preoteasă. Dar când își aducea aminte de Dinu, își zicea Marina, că mai bine cu unul sărac, dar de care-ți place, decât cu unul bogat, de care să-ți fie urit să te apropii de el. Pentru că cuminte eră primarul satului, și bun de treaba primăriei, dar de aci încolo un tândală și urât, ca mama pădurii. Și totuși, averea și slujba lui erau ademenitoare.

În Dumineca următoare Marina s'a dus la biserica, cu alte două lumirări mari, și s'a rugat la sfatul altar, ca maica domnului

să-i lumineze mintea, pentru a se putea hotărâ pe cine se-și iee de bărbat: pe Dinu, pe care simte că-l iubeste, ori pe primarul, care are bogăție și vază mare în sat?

În ziua următoare Marina s'a dus apoi la moară cu un bățaciu de cucuruz. Ca se ajungă mai iute la moară, a luat drumul peste livezi. Trecea tocmai prin livada primarului, în care Dinu resfiră mușunoaiele cu sapa.

— „Bună ziua Dinule! — îi zise Marina, mă lași se trec prin earbă la moară?”

— „Cum se nu te las, că doară mâne poimâne o se fie holda ta, — jupâneasă primăriță!”

— „Oho, mai încet, încă nu suntem așa de departe. Dar ce ști? Vorba ăluia: de ce te temi nu scapi!”

— „Nu zău, — pentru că primarul parecă a știut că vii, — te așteaptă colea, pe cărare!”

— „Așa se cade. Știe că-mi place de el!” răspunse Marina, cântându-și de drum. Puțini pași mai avea se facă și se află la moară. Primarul tocmai eșia din moară. Era moara lui. Moară cu două petrii, la locul cel mai bun pe apa Mureșului.

— „Bine că te întâlnești Marino, — îi zise el de pe puntea care legă termurul apei cu moara, — uite, ți-am adus ceva, și când vei fi nevasta mea, vei avea mai multe, vei avea tot ce vei cere și dori.”

Erau două șire de mărgelă frumoase și mari, cari împodobeau de minune grumazul alb al Marinei. Primarul voia să i le lege singur la grumaz, dar Marina nu s'a învoit. Ce va zice Dinu, care se uită

cu ochi de șoim la cele ce se întâmplau pe puntea morii? Marina își băgă bățaciuul cu cucuruz în moară, și eși de nou pe punte, pentru a mulțumi primarului.

— „Atâta nu e destul! Trebuie să-mi dai și o gură!” zise primarul și se apropie de Marina, ca să o sărute, însă Marina se feri, și ce făcu, cum făcu, știe Dumnezeu, destul că căzu în apă, și apa eră afundă, aci sub punte.

Primarul rămase încremenit. Voluminositatea corpului său, îngreunată și cu un cojoc mare și greu, cu niște cisme mari, și cu o prașchie, care singură l-ar fi tras la fundul apei, nu îi permitea să sară în apă și să scoată pe Marina. Începu însă se strige din toate puterile după ajutor. Nu și-a deschis bine gura și Dinu sârise deja în apă, îmbrăcat cum eră, și prinzând pe Marina de păr, o trase după sine la țărmure și o scoase afară din apă. Ca norocul, Marina încă nu ajunsese se înghită apă, ci s'a ales nimei cu spaima și cu hainele udate.

Când văzu Dinu că nu e nici o primejdie, și că Marina începe să zimească, îi trase două palme din cele mai zdrăvene, ca cum ar fi fost de porunceală.

Marina stătea locului, ca o figură de peatră. N'a zis nimica. Într'acestea să apropie de ea și primarul și începă să o desmierde cu: porumbiță încoace, porumbiță încolo, — ochii Marinei însă se încruntară.

— „Lasă că-i dau eu ștrengarului ăluia de Dinu”, — sfârși primarul amenințând cu degetul.

Și earăși făcu încercare de a se apropia de Marina, pentru a o desmerda, dar

deosebite, foarte deosebite, deosebite în mod esențial unul de altul. Voiu vorbi despre ele în articolul *final*, care va urma.

Legea apropiată.

(Urmare.)

După sistemul de azi, clasa domniitoare să nimicească, pășeste față de stat sau față de comitat cu pretensiune, ca ei să-i dea oficii, instituțiile guvernante nu se pot abate dela această pretensie, pentru că sunt slabe și pentru că situația este astfel încât sunt silite să satisfacă pretențiile. Dacă proprietarul ajuns la ruină i-a mai rămas puțină avere, să îndreaptă la stat ca statul să i-o cumpere pe bani scumpi, pentru scopuri patriotice, pentru scopuri de colonizare. Pe tot terenul se validează deci domnia de clasă.

Și cum stăm cu reforma electorală și cu pregătirile acelea, cari sunt chemate să așeze țara pe baze nouă? Vedem, că între faptele guvernului nu este nici una de atare natură, care ar pregăti masele și le-ar da posibilitatea, ca astfel să fie capabile a trăi cu dreptul pe care-l vor câștiga, după cum trebuie. Vedem ceva nișuț pentru codificarea dreptului de înținare și asociare? Nu, ba din contră, vedem, că și pe terenul acesta se poate expropria tot efuzul statului polițienesc, și tot defavorul celui care se poate simți.

Este ușor a veni cu argumente, căci doar însuși ministrul de interne a declarat, că el valabilizează acea ordinație a lui Hieronymi, care să îndreaptă în contra partidului național român. Cum stă această chestie din punct de vedere de drept? Paragraful 1 al articolului de lege XL. din 1879 dă dreptul ministrului, că prin ordinație ministerială să stabilească transgresiunea. Legea însă oprește dreptul ministrului, pentru că atât ordinația ministerială, cât și ordinația legii, numai călcarea vreunei dispoziții polițienești o poate ovalifica de transgresiune, deci ministrul numai călcarea dispoziției polițienești o poate privi de transgresiune. Totuși ordinația aceasta ministerială astfel zice: Eu prin dispoziție polițienească opresc partidul național român. Este posibil așa ceva într'un stat constituțional? Nu! numai într'un stat polițienesc. (Sgomot). Dar să vedem, nu numai nelegalitatea acestei dispoziții, (sgomot. Prezentul sună), ci și neconstituționalitatea deplină și contrastul acesteia cu mintea sănătoasă și cu principiul parlamentar.

Dacă ministrul are dreptul să lanseze o asemenea ordinație, — unde vom ajunge? Vom ajunge acolo, că va trebui să oprească chiar și alegătorii de a-și da votul pentru un candidat aparținător partidului oprit prin ordinație ministerială. Dar ce rost are atâta sămânță de vorbă? Pofțiți și spuneți mai bine de dreptul și fără nici un încunjur, că nici un deputat, care reprezintă un asemenea program, nu are voie să intre în parlamentul ungar, sau — dacă dl ministru voeste să fie consecvent, n'are decât să pedepsească alegătorii cari își dau votul pentru un asemenea candidat, și să ne pedepsească pe

aceasta îl înpinse la o parte, îl măsură cu ochii de sus până jos, și cu un desprețuitor „ești un papălapte”, — o luă la fugă, și nu se opri, decât în fața lui Dinu, care se puse la soare pentru a i se stoarce cămeșile de apă.

— „Dinule! — îi zise Marina, întinzându-i mâna, — fii mulțamesc pentru că mi-ai mântuit viața, dar mai mult îți mulțamesc pentru cele două palme primite. Le-am primit bucurioasă, pentru că mi s'au convenit. Mă ridicasem prea pe sus cu gândul. La trepte cari nu sunt pentru mine și pentru picioarele mele. Tu ești omul meu. Să ști că pe tine am să te iau de bărbat, nu pe primarul. Tu ești de mine. Așa trebuie să fie bărbatul. Stăpân să-i fie muerii, ear nu tinda-manda, papălapte. Mulțamesc tuturor sfinților, că mi-au adus mintea la loc, încă de cu bună vreme.”

Dinu începu să netezască de pe obrazul ei dungile degetelor sale, cari se cunoșteau încă bine, iar Marina îl strânse în brațe și îl sărută cu focul dragostei adevărate. Primarul, care le vedea acestea, să ascunse iute în moară, ca plouat, parcă el ar fi fost cel căzut în apă.

În altă Duminecă Marina iarăși amers la biserică, cu două luminări mari, jertfă pentru că a scăpat cu viața din apă, și pentru că naia vieții viitoare a pus-o în mâinile lui Dinu. În toamnă apoi s'a ținut nunta, și numai păsărica ce-și făcuse cuibul în streșina casei Marinei știe, cât de fericită viață duc cei din casă, altul nime. Pentru că nici Dinu, nici Marina n'o spune nimenui. La ce?

noi, pentru că candidăm cu principiile și programul unui asemenea partid, căci fără de acestea toate eforturile nu plătesc nici o ceapă degerată.

Voi merge însă mai departe.

Știm cu toții, că în senzul legilor noastre actuale, judecarea delictelor aparține sferei de activitate a oficianților administrativi, iar forul ultim în asemenea cazuri îl reprezintă ministrul de interne.

Ce fel de garanții avem noi, că vre-un ministru de interne nu va satori prin oarecare ordinație ilegală o încălcare de lege, asupra căreia el însuși are să decidă, și pe care ca ultimă instanță o poate și aplica?

Ei bine, poate se numi stat de drept statul în care pe terenul vieții juridice autocratismul ministerial e atotputernic și în care față de absolutismul ministerial absolut nici un remediu nu există?

Dar chiar și dacă sancționați principiul acesta, credeți d-voastră, că e eschisă posibilitatea, și nu va veni un ministru de interne, care să vă oprească de a mai fi membrii partidului independist, zicând că programul acestui partid e în contradicție cu legea transacțiunei, prin urmare e un partid ilegal, căci voeste să schimbe legea, și vă va spune, că e o transgresiune să fi membru al acestui partid? Și zău, în senzul actualilor norme de drept tot ministrul este chemat să decidă asupra legalității ordinației sale și tot el o va și aplica.

D-voastră voiți garanții constituționale. Ce fel de garanție e aceasta, și peste tot poate fi vorba de garanție constituțională acolo, unde se oferă posibilitatea unei proceduri atât de absolutiste? Într'adevăr, nu mai înțeleg nici pe Kristóffy, cum de nu a pornit și el cu ordinații, de ce nu a considerat și el de transgresiune faptul, că se făcea propagandă, ca dările nevotate să nu se plătească și se înjură guvernul? Aceasta în senzul legilor actuale se poate face, pentru așa ceva există posibilitate, de oarece nu există alt for, afară de ministrul afacerilor din lăuntru, care să poată aduce vre-o sentință în privința legalității și să o execute.

(Va urma.)

Instalarea protopresb. Dr. Ioan Stroia.

— Raport special. —

Sibiu, 8 Iunie n.

Eri, Duminecă, s'a făcut în Sibiu instalarea noului protopresbiter al tractului Sibiu, Dr. Ioan Stroia, până aci protopresbiter în Săliște. A fost o zi frumoasă de sărbătoare românească, plină de momente plăcute.

Conform programului publicat în numărul trecut al ziarului nostru, o delegație a comitetului parohial din Sibiu-Cetate și o altă delegație a sinodului protopresbiter, împreună cu număroasa delegație a Săliștenilor, a invitat pe noul protopresbiter la biserică, pentru a celebra în frumoasa noastră catedrală prima liturgie, ca paroh al catedralei și protopresbiter al tractului Sibiu.

La orele 10 s'a început sfânta liturgie în catedrală, fiind oficiată de domnul protopresbiter, asesor consistorial, Mateiu Voileanu, asistat de noul protopresbiter Dr. Ioan Stroia, de ieromonahul Dr. Miron E. Cristea și de diaconul Dr. Vasile Stan. A cântat corul mixt al domnului profesor Timoteu Popoviciu, bine și frumos, ca totdeauna.

După terminarea sfintei liturgii, prin o vorbire potrivită, adresată credincioșilor din biserică, domnul Mateiu Voileanu, în calitatea de comisar consistorial, face introducerea în parohia Sibiu-Cetate și în protopresbiteratul Sibiuului, a noului paroh, respective protopresbiter, Dr. Ioan Stroia, cetindu-se în firul vorbirii și cerularul înaltpreasfințitului Domn Arhiepiscop și Metropolit al nostru Ioan, adresat credincioșilor din acest tract și publicat în numărul penultim al foaiei noastre. Catedrala era îndesată de lume. Multă inteligență și mult popor. Mulți preoți și învățători. După declararea, că noul protopresbiter e introdus în noua sa funcție, ca paroh al Sibiuului pentru parohia din cetate și ca protopresbiter al tractului Sibiu, credincioșii din catedrală au aclamat cu căldură pe noul lor păstor sufletesc.

A urmat apoi vorbirea domnului protopresbiter Dr. Ioan Stroia, care a făcut impresiune adâncă asupra ascultătorilor. A vorbit despre chemarea bisericii și despre scopul bisericii, care mai ales pentru noi Români e de însemnătate foarte mare, pentru că noi tot ce avem, sub scutul bisericii am pus în cursul vremii. Vom cânta să ne procurăm vorbirea, care și ca predare a fost de un efect covârșitor, pentru a o putea da întreagă și aceluia dintre cetitorii nostri, cari nu au avut fericirea a o auzi.

Impresionat de aceasta frumoasă vorbire, și peste tot de frumoasa sărbătoare a actului de instalare, rostește apoi și înaltpreasfinția Sa, Domnul Arhiepiscop și Metropolit Ioan Meșianu o scurtă vorbire, din scaunul arhieresc, felicitând pe noul protopresbiter și dorindu-i, ca să fie, nu numai șeful primului tract protopresbiterial din arhidieceză, ci și în muncă și în spor tot între cei dintâi. Felicită corporațiunile, din a căror încredere a primit noul protopresbiter conducerea tractului Sibiu, pentru nimerita alegere și le pune la inimă, să dea tot sprijinul necesar noului conducător de tract, pentru ași putea împlini chemarea grea, dar frumoasă.

Corul intonează „Mulți ani” și noul protopresbiter imparte anafora.

*

După eșirea din biserică se fac recepțiunile, în cancelaria protopresbiterială, în ordinea următoare: 1. Delegația Săliștenilor, condusă de domnul Dr. Nicolae Comșă. 2. Comitetul parohial din Sibiu-Cetate, sub conducerea prezidentului Parteni Cosma. 3. Comitetul protopresbiterial, scaunul protopresbiterial și preoșimea tractului Sibiu, condusă de administratorul de până aci, asesorul Mateiu Voileanu. 4. Învățătorimea din tract, condusă de asesorul Lazar Triteanu. 5. Reuniunea de muzică din Sibiu, sub conducerea prezidentului Dr. M. E. Cristea. 6. Reuniunea agricolă română, sub conducerea prezidentului P. Lucuța. 7. Delegația bisericească gr. cat. române din loc, condusă de protopopul Nicolae Togan. 8. Delegația reuniunii meseriașilor români, condusă de viceprezidentul Poponea. 9. Delegația parohiei din suburbiul Iosefin, condusă de parohul Ian B. Boiu. 10. Delegația comunei bisericești Rășinari, sub conducerea parohului M. Lungu. 11. Delegația parohiei din suburbiul inferior al Sibiuului, condusă de parohul O. Mușanu și 12. Delegația Făgărășenilor, condusă de protopresbiterul Nicolae Borzea.

La toate vorbirile ce i s'au adresat, protopresbiterul Dr. Ioan Stroia a dat răspunsuri potrivite, mulțumind pentru felicitări și promițând activitate pe toate terenurile, în toate direcțiunile.

Domnul protopresbiter Dr. I. Stroia s'a pus apoi în fruntea preoșimei și învățătorimei din tract, și a mers la înaltpreasfințitul Domn Arhiepiscop și Metropolit Ioan Meșianu, pentru a-l asigura de sentimentele de iubire fieră, de alipirea și adâncă venerație a întregii preoșimi și învățătorimi din tract. I. P. S. Sa răspunde pe scurt, mulțumind pentru atențiunea ce i s'a dat.

*

La ora unu după amiază s'a ținut banchetul, în sala mare dela Stadpark. Au participat la banchet peste o sută de persoane. La momentul potrivit s'a început șirul toastelor oficioase. A ridicat paharul întâiu domnul asesor consistorial Mateiu Voileanu, ca comisar de instalare, în sănătatea și pentru îndelunga viață a I. P. S. Sale, Domnului Arhiepiscop și Metropolit al nostru Ioan Meșianu. Întreaga masă s'a sculat în picioare și a aclamat pe Excelența Sa.

A urmat domnul Parteni Cosma, care ca prezident al comitetului parohial din Sibiu-Cetate a salutat pe noul paroh și șef tractual cu următoarele cuvinte:

„Cu ziua de astăzi s'a curmat în tractul protopresbiterial al Sibiuului și în parohia din Sibiu-Cetate provizoriul, urmat în mod normal, după decedarea regretatului protopresbiter și paroh al nostru, a venerabilului părinte Ioan Papiu — ocupându-i locul dnl fost protopresbiter al tractului Săliște, Dr. Ioan Stroia, în cea mai frumoasă etate a barbatului matur.

Încât privește parohia noastră din Sibiu-Cetate, Vă asigurăm dle protopop, că nici pe un teren nu veți întâmpina nici o greutate întru împlinirea sublimei misiuni a preotului harnic.

Pentru că în sinul acestei parohii se găsesc elementele cele mai luminate de cari pot dispune Români ortodoksi din Sibiu, bărbăți, cari cu plăcere se angajează la promovarea oricărui lucru bun pe terenul bisericesc, școlar și național.

În numele acestei parohii, ca președintele actual al comitetului ei, al cărui membru natural ați devenit și D-voastră astăzi, Vă felicit și ridic acest toast întru sănătatea și deplina fericire a D-voastre și a familiei D-voastre, și sunt convins, că dau expresiune sentimentului tuturor celor întruniți la această masă, dorindu-Vă viață și putere, ca atât ca parohul catedralei, cât și ca șeful primului protopresbiterat din arhidieceză, să Vă puteți împlini sublima misiune, spre mulțumirea bisericii, a națiunii din care faceți parte, și a barbatului conștiu de vocațiunea sa.

La mulți ani!”

Un frumos toast, tot la adresa sârbătoritului protopresbiter Dr. Stroia, a ro-

stit asesorul consistorial Dr. M. E. Cristea, în numele sinodului protopresbiterial, care l-a onorat pe noul șef tractual cu voturile sale, și s'a onorat pe sine, alegându-l.

Răspunde acum protopresbiterul Dr. I. Stroia, mulțumind pentru felicitările ce i s'au adus și accentuând, că a adus cu sine însușiile intelectuale așa cum i-le-a dat Dumnezeu; dar însușiile morale, cari depind dela voința omului, le-a adus așa cum el și le-a format. Cinstea și omenia o aduce cu sine, și pretinde dela fiecare, ca cinstea și omenia să-i stee scrisă pe frunte. Cere sprijinul celor competenți în munca ce o va desvoltă în direcția aceasta, și ridică paharul în onoarea comitetului parohial, mai ales a veneratului preșident Parteni Cosma.

Protopopul gr. cat. român Nicolae Togan se asociază la urările de bine aduse noului protopresbiter al Sibiuului și într'un frumos și avântat toast de caracter românesc pledează pentru solidara conlucrare a bisericilor surori, pentru ajungerea scopului, care acelaș este.

Răspunde profesorul seminarial Dr. Nicolae Bălan, ridicând paharul pentru biserica soră.

Toastează apoi preotul Man Lungu, pentru administratorul protopresbiterial de până aci, asesorul Voileanu și Dr. I. Beu, pentru Sălișteni, în numele cărora răspunde într'un toast mișcător domnul Dr. Nicolae Comșă, asigurând pe Sibieni, că Săliștea a dat Sibiuului în noul protopresbiter aceea ce a avut mai bun, și garantând, că noul șef tractual al Sibiuului e: Român bun, creștin bun și om de omenie.

După toastele acestea oficioase au urmat cele neoficioase, rostite de următorii: Dr. I. Lupas, spre lămurirea unui pasaj din vorbirea din biserică a noului protopresbiter, la care acesta răspunde imediat. Protopresbiterul Ioan Teculescu toastează întru sănătatea asesorului Nicolae Ioan. Prof. D. Cunțan pentru meseriași. Preotul Petrișor din Gușterița în onoarea protopresbiterului Stroia. Asesorul Nicol. Ioan pentru comuna Rășinari, care e Mecca Românilor, fiind acolo înmormântat marele Șaguna, și care ne a dat pe poetul Goga. Răspunde domnul Octavian Goga, apoi mai vorbește Victor Tordășianu, și în armă Lazar Triteanu, iar domnul protopresbiter Dr. I. Stroia încheie șirul toastelor, și la orele patru masa se ridică.

Dela Ocna.

Adunarea despărț. Sibiu al „Asociațiunii.”

— Raport special. —

— 5 Iunie n.

Conform programului de mai înainte publicat, comitetul central al despărțământului Sibiu a ținut în Ocna o adunare generală foarte bine succasă, și anume, Duminecă, în 18/31 Maiu 1908.

Directorul despărț. dl Dr. Cristea a sosit dimineața la gara din Ocna, însoțit de vicedirectorul Dr. D. Stefan, asesorul consistorial L. Triteanu, asesorul dela comitat Henteș, arhitect. Pamfilie, redactorul Cost. Pop, prof. Aurel Bratu, oficial Em. Vințeriu, diacon D. Câmpian, Dr. Dobie, Roșca, Dr. Iancu, notar Fanea, învățătorul Romul Simu cu familia și mai mulți oficiali mai tineri dela „Albina”. A participat și poetul macedonean Victor Eftim u.

Acolo au fost întâmpinați toți de o deputație de fruntași conduși de parohul Maru Jantea și de 14 trăsuri, în cari suindu-se oaspeții și deputația, s'au dus cu toții la biserică ceamare din Ocna-de-jos, unde aștepta tot poporul, întrunit dela toate cele 4 parohii române. Asesorul Dr. Cristea a oficiat sf. liturgie, asistat de preoții Isaia Henteș, Marcu Jantea și diaconul Câmpian. Cântările liturgice le-a executat surprinzător de frumos și bine corul plugarilor, sub conducerea harnicului învățător Miron Bibu, care a știut să și asigure și stima străinilor, impunând tuturor cu prestațiunile sale pe acest teren.

După liturgie directorul Dr. Cristea a ținut poporului o instructivă cuvântare, despre datorința cărțurilor și domnilor români față de popor, despre trebuința poporului de a să cultiva, de a se închina cu arma cea mai puternică pentru înaintarea sa în toate direcțiunile, apoi a combătut unele patimi, mai ales înjurăturile contra celor sfinte și a deapropelului, a vorbit despre blăstămuri și despre alte apucături rele, cari caracterizează pe omul necult. Cerem dlui Cristea a publica această cuvântare, ca s'o cetească cât de mulți.

După liturgie s'a ținut adunarea generală în edificiul școlii, asistând și un delegat al magistratului orășenesc. S'a luat spre știre raportul general despre activitatea comitetului în anul trecut, s'au cenzurat socoțiile, s'a dat absolutul, constatându-se cu plăcere, că sub comitetul de acum averea despărțământului a crescut foarte frumos, numai bani gata peste

700 cor., Skiopticum și cărți. S'a statorit bugetul cu peste 1000 cor. la intrate și tot atâtea eșite. S'a exmis o comisiune, care să înscrie membri noi. Aceasta și-a făcut frumos datorința, înscriind un număr frumos de membri pe viață și ajutoari. La dorința comisiunii s'a lăsat, ca să continue cu adunarea și înscrierea de membri.

Sub conducerea directorului s'a constituit apoi o *agentură*, devenind prezident senatorul dela magistrat G. Albu, notar învăț. Sasu și cassar învăț. Avram.

S'a întemeiat o nouă *bibliotecă* populară din 112 opuri: 44 donate de directorul Dr. Cristea și 68 donate de comitetul central al Asociațiunii. Biblioteca s'a predat oficiului parohial, dimpreună cu consemnarea cărților, făcută gata în 2 exempl.

S'a împărțit poporului peste 100 opuri din biblioteca Asociațiunii, unele puține și de-alte despărțământului.

La propunerea comitetului cercual vechiu, s'a decis aranjarea unei *expoziții de copii*, dela 1—6 ani, în care scop s'a ales un comitet din cei 4 parohi, din învățători și mai mulți frunțași, cari să facă pregătirile de lipsă. Tot odată s'au indicat și mijloacele pentru statorirea de premii pentru acea expoziție. Unii au cerut și aranjarea unei expoziții de manufacturi, iar arhitectul consistorial Pamfil'e a creat un premiu de 10 cor. pentru cel mai original costum femeesc făcut de mână proprie. Adunarea i-a exprimat mulțămîta.

Considerând, că mai mulți membri ai despărțământului fiind ocupați în alte părți nu pot lua parte la lucrările lui — de aceea s'a făcut constituire nouă pentru un nou period. Comitetul s'a constituit astfel:

Dr. E. M. Cristea, director, Dr. Crăciunescu, secretar, Eugen Vancu, cassar, Romul Simu, controlor, Lazar Triteanu, Dr. Ioan Lupăș, Dr. Nicolau Bălan și Aurel Coșciuc membri în comitet, Dr. Ioan Borcea și Victor Păcală suplenți.

Terminându-se cele oficiale la orele 1 p. m., toți oaspeții, dimpreună cu inteligența și frunțașii din Ocna, s'au intrunit la banchetul aranjat în stil mai mare în pavilionul dela restaurantul „Schuller”. A luat parte și primarul orașului Ambrus, însoțit de căpitanul orașului. La început lipsea poporul, dar în curând s'a adunat popor, încât largul pavilion s'a umplut de lume românească. N'au lipsit nici toastele. Mai întâi a vorbit directorul Dr. E. M. Cristea pentru comitetul central și pentru încărunchiul ei prezident octogenar Ios'f Sterca Șuluflu, care prin interesul seu față de Asociațiune dă pildă frumoasă și totodată și un advertisement indirect *mulțimii de tineri-români inteligenți, pe cari cu nici un mijloc nu-i poți prinde, ca să i atragi în sfera intereselor obștești mai înalte. Puțini buni fac ce pot, iară cei mai mulți își văd exclusiv de trebușoarele lor egoiste.*

Primarul Ambrus vorbește în termeni aleși pentru ceice ostensec a răspândi lumina și cultura în popor, în frunte cu directorul Dr. Cristea, închinând pentru acest din urmă, care prin aceasta în adevăr împlinește, nu numai o românească, ci și o patriotică lucrare. Mai vorbește adv. Dr. Stefan, preoții Jantea, Henteș, Popa, arhitectul Pamfilie, apoi Roșca, Bratu, pentru primar și administrația politică, pentru popor, pentru preoți, pentru învățătorul Simu, și pentru corul plugarilor din Ocna și dirigentul lui Miron Bibu. Acest cor a delectat pe oaspeții în tot cursul banchetului, cu astfel de cântări populare, cari au pus în respect pe toți. Românii cunoșteau de mai înainte precisele prestațiuni ale acestui cor; dară străinii, oaspeții de băi, cari luau masa afară de pavilion, au fost uimiți de ce pot presta simplii țărani și în cele artistice-muzicale. În fine mai închină directorul Dr. Cristea pentru primar, mulțămindu-i pentru participare și cerându-i sprijinul pentru nizuștele culturale și economice ale Românilor din Ocna.

Cu aceste să ridică masa și toți să adună la școală, unde învățătorul pensionat Romul Simu ține o prelegere pentru popor din sfera economiei. Vorbește în curtea bisericești și a școlii. Atingând diferitele trebuștele ale poporului nostru, îl îndeamnă a îmbrățișa negoțul, meseriile, a face agricultură cuminte, bine împărțită. La urmă inzistă aproape 1 ceas asupra culturii albinelor, prezentând și o coșniță sistem *Grandt*, cumpărată din partea despărțământului. Coșnița s'a predat învățătorului și agriculturului Avram, ca să cultive în ea albine și să îndeletnicească și pe copiii din școală în acest ram de câștig și de ocupație folositoare.

Intru aceea la sala cea mai mare a școlii române s'au astupat cu toate ferestrele, spre a se putea ține producțiuni cu skiopticul. Umplându-se sala de popor, profesorul Aurel Bratu a ținut 2 prelegeri: Una despre Asociațiune și despre întemeietorii și conducătorii ei, arătându-le chipurile, alta despre beție și

urmările ei. Prelegerile au fost cu plăcere ascultate, deși căldura, ce s'a fost incins, începea a deveni insuportabilă.

Poporul și frunțașii au mulțămît comitetului și directorului Dr. Cristea pentru viul interes cel arată față de poporul din acest ținut, pentru frumoasele învățături date, și le dorește succes în toate drumurile, ce urmăresc asemenea țante nobile, împreunate cu multă osteneală și greutate.

Recunoștința celor ce i-au ascultat fiele răsplata muncii laudabile.

Dela Scaldă.

NOUTĂȚI.

Ciprian Porumbescu. Eri, Duminecă, în 25 Maiu v. s'au împlinit 25 de ani dela moartea compozitorului nostru național Ciprian Porumbescu, mort în floarea etății, abia la începutul unei activități, pe cât de rodnice, pe atât de glorioase. Depunem și noi din prilejul acesta o lacrimă pe mormântul din Stupca, în Bucovina, unde își doarme somnul de veci acest artist adevărat al muzicii naționale române, răpit atât de curând din sinul neamului nostru.

La gimnaziul din Brașov se încep esamenenele de maturitate Mercuri, săptămâna viitoare. Comisar la aceste esamene e numit din partea consistoriului arhidieceșan Preacuvioșia Sa Domnul Arhimandrit, Vicariu arhiepiscopesc, Dr. Ilarion Pușcariu, iar din partea guvernului, domnul Moldovan Gergely, profesor universitar în Cluj.

Din suferințele învățătorilor nostri. Inspectorul regese de școale din comitatul Bihorului a aflat în două școale confesionale române din acel comitat manuale oprite de școală, chartă oprită și broșuri importate din București, și a mai constatat, — probabil că asta va fi crima cea mai mare, — că învățătorii au învățat copiii *câte românește*. Unul din ei a avut chiar curajul să spună în față puternicului domn inspector de școale, că el e *Român*, prin urmare își face numai datorința. La propunerea inspectorului de școale, comisiunea administrativă a comitatului Bihor a decis acum să se introducă cercetare disciplinară în contra celor doi învățători și a scris ministrului de culte să le detragă ajutorul de stat ce'l aveau până acuma.

Carmen Sylva, Regina României, a împlinit Vineri 40 de ani de când se află pe tronul României, și 40 de ani de când face literatură. S'au aranjat frumoase serbări la București din incidentul acesta, trei zile de arândul, Mercuri, Joi și Vineri, fiind Măiestatea Sa centrul celor mai sincere manifestațiuni de iubire și venerațiune.

Dieta ungără. Dieta a luat vacanță de patru zile, din prilejul Rusaliilor catolice. Sedința proximă se ține Mercuri și probabil se va începe în ea discuția asupra proiectului de lege despre instrucția gratuită în școalele populare. Celalalt proiect de lege al contelui Apponyi, despre școalele agricole, se va discuta în dietă abia la toamnă.

Examele. La școala comercială superioară română din Brașov s'a încheiat Marți esamenul de clasă cu elevii din cl. III. Din 23 au fost admiși la esamenul de maturitate 20, iar 3 au să facă examen de corecțiune din 2 obiecte. Au fost clasificați cu „foarte bine” 2, cu „bine” 5, iar ceilalți cu „suficient”. Examenul de maturitate s'a început Sâmbătă. Va ține până inclusive Joi.

Dr. Constantin Pop, funcționar la „Albina” și redactor al „Revistei Economice” publică în ultimul număr al revistei maghiare „Magyar Fénzúgy” un frumos articol de apărare în contra calomniilor adresate în dietă și în presa maghiară băncilor românești dela noi.

Manevrele germane. Manevrela mari ale armatei germane se vor ține anul acesta în Elsația. Împăratul Wilhelm a invitat în mod special la manevre pe regele Italiei, Victor Emanuel, și pe moștenitorul nostru de tron, Arhiducele Francisc Ferdinand.

Hymen. Elena Fabian și Dr. Alexandru Muntean, logodiți. Beiuș, Maiu 1908.

— Domnul Dumitru Bozeșan din Custelnic și doamna Silvia Pop din Subpădure își celebrează cununia religioasă în 2/15 Iunie nou c.

Congresul ligei antidueliste. Joi s'a deschis un congres internațional în Budapesta, aranjat din partea ligei antidueliste. Au participat reprezentanți din toate statele, în cari a fost îmbrățișată ideea împedecării duzelor. Guvernul maghiar a fost reprezentat la congres prin ministrul de justiție Glünther. Congresul a trimis telegrame de felicitare Împăratului și Regelui nostru, apoi Papei, Țarului, Regelui din Italia și celui din Spania. Sau cetit mai multe telegrame de felicitare, adresate cogensului. În ședința de Vineri a făcut raport fie care delegat despre măsurile luate în statul său în contra duelului.

Grevă studențească. Din cauza, că profesorul anticlerical Wahrmond dela universitatea din Innsbruck a fost oprit să mai țină prelegeri, studenții liberali dela toate universitățile din Austria s'au pus în grevă și nu mai merg la prelegeri.

† Artemiu Șarcadi, canonic capitular în Oradea mare, a adormit în Domnul în 2 Iunie n. c. în etate de 76 ani, din cari 53 petrecuți la altarul bisericii, ca preot. În mormântarea i s'a făcut Sâmbătă, cu onorurile cuvenite. Odihnească în pace!

Birou de informațiuni. În ministeriul de agricultură, secțiunea lucrătorilor agricoli, s'a înființat un birou de informare, dela care primește fiecare agricultor, care i se adresează, informațiuni de cari are trebuință, în afaceri cari cad în rezortul acestui ministeriu.

Pentru Cernova. Socialistul Hegedus a fost judecat la două luni temniță de stat și 100 coroane amendă în bani, pentru un articol publicat în „Népszava” despre măcelul din Cernova. Ar fi interesantă statistica, despre toate pedepsele dictate pentru — Cernova.

Dreyfuss rănit. La Paris s'au mutat rămășițele pământești ale lui Zola în Pantheon. S'a făcut ceremonie mare. A participat la ea și vestitul maior Dreyfuss, cu soția și cu fratele seu. La un moment dat s'au descărcat două focuri de revolver asupra lui Dreyfuss, răbindu-l la mână. Poliția a arestat imediat pe atentator, care e redactorul unui ziar militar, om de 60 de ani. Au mai fost arestate și alte vre-o 100 de persoane.

Cea mai lungă vorbire. În senatul din Statele-Unite (America) s'au pus trei membri ai opoziției improvizate să facă obstrucție. Primul orator opozițional (il chiamă Stone) a rostit o vorbire de șase ore și trei sferturi, al doilea, cu numele Gold, care e orb, a vorbit o oră și jumătate, iar al treilea, La Follette, a vorbit optzeci ore și jumătate. A rostit deci cea mai lungă vorbire parlamentară până acuma. S'a făcut socoteala, că oratorul a scos de pe buzele sale 686,000 de cuvinte. Nu s'a văzut se fie cuprins de nici o oboseală. În cursul vorbirii sale prezidentul senatului a primit telegrama senatorului Davis, asemenea opozițional, care-l rugă, să nu închidă ședința, pentru că el vine cu tren special, și are de gând să vorbească două zile. Prezidentul însă, cum a terminat La Follette, a închis iute ședința.

Pentru trei iubiți prieteni răposați. Dr. Victor Tordășianu, asesor consistorial, atins în mod nu se poate mai dureros de moartea mult prea timpurie a fostilor sei distinși prieteni: Pavel Cotoșiu, funcționar metropolitan în Sibiu, Alex. Dordea, fost funcționar la Academia Română (București) și Dr. Petru Todescu, fost c. și r. medic de ștab milit. (Alba-Iulia), dăruiește în loc de cunună pe mormintele lor 10 cor. la fondul jubilar Nicolae Cristea, pentru monumentele bărbatilor binemeritați ai meseriilor români.

La fondul văduvelor și orfanilor, întemeiat de „Reuniunea sodalilor români din Sibiu”, au mai dăruit: Johann Schmidt în amintirea soareii sale Maria Schuller, 1 cor., Constantin Tipuriță, inv. în Vale, în amintirea soției sale Măriuța n. Stănilă 2 cor., Petru Tălmăcean, portărelul Reun. rom. de înmormântare din Sibiu, în amintirea mamei sale Eva Tălmăcean n. Moldovan, 1 cor., Dr. Eugen Meșian, adv. în Brașov, în amintirea neuitei sale surori, Maria Garoiu n. Meșianu, 250 cor. și Vic. Tordășianu, as. consist., 10 bani.

Petrecere în Agârbiciu. Tinerimea română din Agârbiciu invită la producțiunea teatrală-musicală, ce se va ține în 2/15 Iunie 1908 (a doua zi de Rusali), în edificiul școlii române gr. or. din Agârbiciu. Inceputul la 8 ore seara. Venitul curat este destinat pentru înființarea unei biblioteci școlare. Suprasolvirile marini-moase se vor primi cu mulțămîta.

Petrecere în Lechința. Inteligența română din Lechința și jur invită la petrecerea de vară cu dans ce o va aranja în 21 Iunie n. 1908 (prima Duminecă după Sf. Rusali) în pavilionul „Coroana” din Lechința. Tot în acest local și în această zi la 4 ore p. m. își ține adunarea sa generală despărțământul Bistrița al „Asociațiunii” pentru literatura română și cultura poporului român, cu program separat. Inceputul precis la 7 ore seara. Prețul intrării: de persoană 1 cor. 60 fileri. Venitul curat e destinat bisericii române din Lechința și Herina. Suprasolvirile marini-moase se primesc cu mulțămîta și se cuitază pe cale ziaristică.

Apel.

Cu provocare la „Tel. Rom.” Nr. 52 1908 toți aceia, cari au absolvat studiile ped. în anul 1901—1902 școlar la seminarul „Andreian” din Sibiu și voesc a se ține de legământul făcut cu ocaziunea despărțirii, sunt rugați a încunoștința pe subscrisul despre participarea lor la întrunirea colegială din 16/29 Iunie c. Întrunirea va fi precis la 9 ore din ziua numită în sala școlii de aplicație de pe lângă seminarul Andreian din Sibiu.*)

Rășinar, în 4 Iunie 1908.

Eug. Crăciun inv.

Concert bisericesc în Sibiu.

În fiecare an, dl I. L. Bella, directorul reuniunii de muzică săsești, aranjază mai multe concerte bisericești în folosul fondului de pensie al orchestrei orașului. Aceste frumoase concerte merită, în adevăr, și atenția și sprijinul publicului nostru românesc, nu numai fiind că și noi beneficiăm de orchestra orașului, ci și pentru plăcerea ce ele oferă. La acestea concerte își dau concursul, pe lângă soliști apreciați de public, și corurile școlare săsești și face o impresie deosebită, să vezi și să auzi pe micii școlari și școlărițele în haine de sărbătoare cântând într-o disciplină desăvârșită, pentru un scop de binefacere. Trebuie să te gândești, involuntar, că și școlile noastre ar putea să se folosească mai des de acest admirabil mijloc de educație socială a tineretului.

La ultimul concert, de Vineri (5 Iunie), asistenții români, nu tocmai numeroși, au avut bucuria și satisfacția deosebită de a vedea dându-și concursul și una dintre cântărețele noastre. În adevăr, admirabila arie din „Creațiunea” lui Haydn, cântată de d-na V. Triteanu, cu cunoscuta-i voce de argint și cu o interpretare perfect artistică, a fost punctul de culminație al concertului întreg. Cât de apreciată e d-na Triteanu și din partea publicului săseș, dovedeau aplauzele cu cari a fost primită și aplauzele entuziaste dela sfârșit, care se simția că nu sunt convenționale, ci o adevărată erupțiune de însuflețire sinceră, cum numai talentul real poate să stârneasce.

Restul programului eră compus din foarte frumoase compoziții bisericești de Mendelssohn și Schubert și din două bucăți ale neobositului director de muzică dl Bella. Dl Dr. K. Ungar a delectat publicul cu frumoasa-i voce de bas, iar corurile școlare au cântat cu cunoscuta precisiune ce se câștigă în școala dlui Bella.

Teatru.

Pe Marți, săptămâna trecută, se anunțase ultima reprezentațiune, dată în teatrul orășenesc din partea societății de operă a dlui director Leo Bauer. Teatrul s'a umplut până la ultimul loc. S'a cântat bine și frumos opera „Die verkaufte Braut” a nefericitului compozitor Smetana, mort în miserie, cu mult mai înainte de a se fi recunoscut valoarea operei sale, cu care putea se-si câștiga încă în viață glorie și — bani. Directorul Bauer, încurajat de frumosul succes avut, a mai deschis abonament pentru patru reprezentațiuni, cari însă nu au mai fost cercetate ca cele de până aci. S'a dat Mercuri „Margarethe (Faust)”, Joi a doua oară „Aida”, Sâmbătă „Mignon”, iar eri, Duminecă, ca ultima reprezentațiune „Die Zauberköln”. Prestațiunile artistilor singuratici au fost totdeauna vrednice de toate admirația. Publicul sibian va fi recunoscător deci dlui director Leo Bauer pentru plăcerile pe cari i-le-a procurat prin societatea asta de operă, atât de bine compusă.

*) Toate ziarele române cetite de inv. sunt rugate a reproduce acest Apel.

Nr. 1165/1908.

[134] 1-1

Aviz!

Târgul de primăvară al comunei Săliște să va ține: **Joi în 11 Iunie st. n. și Vineri în 12 Iunie st. n. târg de venite.**

Luni în 15 Iunie st. n. (a doua zi de Rusalii) târg de mărfuri.

Primăria comunei.

Publicare de licitație.

Pe baza înaltei autorizări consistoriale Nr. 2961 Epitr. dela 15 Martie 1908, comuna bisericească Sebeșul - superior, protopresbiteratul Avrig, dă în întreprindere pe calea licitațiunei minuende verbale lărgirea bisericei sale, care să va țineă **Luni în 2 Iunie a. c. st. v.** (a doua zi de Rusalii) în edificiul școlar la 2 oare p. meridiane.

Prețul strigării e satorit cu **13500 coroane** în care sumă e computat și materialul, având reflectanții a depune vadiu de 10% dela acea sumă înainte de începerea licitărei în numerar sau în hârtii de valoare acceptabile.

Comitetului parohial îi stă în drept a concedre cu lucrarea pe orișicare dintre licitanți fără considerare la suma oferită.

Planul și preliminarul de spese, precum și condițiunile de licitare se pot vedea la oficiul parohial din Sebeșul-superior.

Sebeșul-superior, 19 Maiu 1908.
Nicolae A. Zacharie Ioan Mateiu
președinte. paroh gr.-or.
(133) 1-1

Nr. 12 par.

[131] 3-3

Publicațiune.

Comuna parohială gr.-or. Scoreiu dă repararea bisericei în întreprindere prin licitație minuendă care se va țineă în **20 Maiu a. c. st. v.** la 11 oare antemeridiane în școala comunală din loc.

Prețul strigării este **1300 cor. vadiu 10%.**

Planul, preliminarul și condițiunile de licitare se pot vedea la oficiul parohial.

Oficiul parohial gr.-or.

Scoreiu, în 2 Maiu 1908.

Dionisiu David
paroh.

Nr. 425/1908

Văzut:

Ioan Cădea
protopop.

Cea mai renumită bere

din

fabrica de bere alui Anton Dreher A. G.

în Kőbánya (Steinbruch)

se recomandă cu inzistență P. T. Public.

Se poate procura în cele mai bune prăvălii.

Depositul principal se află la

M. Samuel Rubinstein,

[76] 77—

Sibiu — Nagyszeben.

BĂILE DE CURĂ BUZIAȘ

Stațiune de tren, poștă, telegraf și telefon.

Tren accelerat direct din Budapesta — gara vestică. — Saison din 15 Maiu — 15 Septemvrie.

Baie de cură specială pentru bolnavi de inimă,

boale de femei, suferințe de beșică și rărunchi, formarea de piatră, îmbolnăviri cataralice, îmbolnăvirea părților de mistuire și escrețiune, gălbănare, anemie, scrofulosă și boale englezești, slăbiciuni generale și boli cronice la părțile genitale femești. Izvor acid carbonic de sare și fier.

Prospect trimite

Direcțiunea băilor.

Din laboratorul acid-carbonic

dela băile Muschong din Buziaș

se trimite prompt din renumitul izvor, orice quant de fluiditate acid-carbonică, naturală și chemic curată.

A nu se schimba cu alt acid-carbonic artificial și puțin folositor.

Serviciu solid și conștientios.

Adresa telegrafică: **MUSCHONG, BUZIÁSFÜRDÖ.**

Telefon interurban Nr. 18.

Telefon interurban Nr. 18.

(286) 45—100

AVIZ!

Mult onoraților mei cumpărători, partizani și prietini, le aduc la binevoitoare cunoștință, că pe la începutul lunei Iulie, iar îmi voi deschide prăvălia cu multe noutăți.

Cu deosebită stimă

Iulius Erös.

(125) 3-5

ICOANE SFINTE

pictură de mână în oleu, pe pânză, în orișicare mărime, pe lângă prețurile cele mai moderate ofere:

Libraria Tipografiei arhidiecezane

Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 45

I.

Adormirea Maicei Domnului
Bunavestire
Nașterea Domnului Iisus Christos
Fuga la Egipt
Iisus în biserică de 12 ani
La nunta din Cana
Iisus pe mare
Invierea lui Lazar
Schimbarea la față
Răstignirea lui Iisus Christos
Punerea în mormânt
Invierea Domnului
Înălțarea — Florile
Tăierea împrejur
Nașterea Maicei Domnului
Pogorârea Duhului sfânt
Nașterea sftului Ioan Botezătorul
Grigorie, Vasilie și Ioan
Adormirea sfintei Ane
Aflarea capului sf. Ioan Botezăt.



II.

Iisus pe Cruce
Înălțarea sfintei cruci
Ilie prorocul în carul de foc
Tăierea capului sfântului Ioan
P. Grigorie teologul
Sf. Vasilie

III.

Botezul Domnului
Constantin și Elena
Sfântul Dumitru călare
Sfântul George
Maica Domnului
Petru și Pavel
Arhanghelii Mihail și Gavriil
P. Ioan Gură de aur
PP. Ioachim și Ana



IV.

Arhanghelul Mihail
" Gavriil
Apostol ori-care
Domnul Christos
Iisus în muntele Maslinilor
Sfântul Dumitru
Sfântul George
Ilie Prorocul
Ioan în pustie
Sfântul Nicolae
" Simeon
" Andreiu
Evangelistul Ioan
" Luca
" Marcu
" Mateiu
Prorocul Zaharia
Apostolul Iacob
" Filip

	Grupa I.					Grupa II.					Grupa III.					și Icoane din Grupa IV.				
	Mărimea în cm.					Mărimea în cm.					Mărimea în cm.					Mărimea în cm.				
	39/50	47/63	55/68	63/79	74/100	39/50	47/63	55/68	63/79	74/100	39/50	47/63	55/68	63/79	74/100	39/50	47/63	55/68	63/79	74/100
foarte fine Cor.	39-20	44-80	58-80	81-20	106-40	35-—	40-60	51-80	70-—	89-60	30-80	37-80	46-20	61-60	78-40	28-—	34-60	42-—	56-—	70-—
fine . . .	26-60	29-40	46-20	56-—	72-50	23-10	27-30	40-60	49-—	65-80	20-30	23-80	35-—	43-40	60-20	18-20	21-—	30-80	39-20	56-—
simple . . .	14-—	16-10	18-20	26-50	36-40	12-60	14-—	16-10	23-80	32-20	11-20	11-90	14-—	21-70	29-40	9-80	10-50	11-90	19-60	26-60

cor. foarte fine.

fine.

simple.

Prețurile indicate în șema de sus sunt a se înțelege numai la icoane pictate pe pânză și fără cadre (rame). La dorință se pictează însă și pe lemn, tinichea și aluminiu.

Deasemenea și cu angajamentul pentru **prapori** din orișice fel de materii și de orișice culoare pe lângă condițiile cele mai favorabile